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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá komplexní evaluací soukromé mateřské školy zařazené

do rejstříku školských právnických osob. Hlavním výzkumným problémem jevymezení

předškolního zařízení s akreditací Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy (dále jen

MŠMT) v oblasti vzdělávání na základě jeho komplexní evaluace. Cílem práce je

kompletně zanalyzovat vybranou předškolní instituci s akreditací MŠMT a následně ji

vymezit v oblasti vzdělávání s ohledem na výzkumné předpoklady zaloţené na zákonech,

vyhláškách, školských vládních dokumentech a na dokumentech vybrané instituce.

Objektem této práce bude soukromá mateřská škola s akreditací MŠMT a předmětem bude

evaluace jejího fungování, tedy evaluace organizace, kontroly, personálního zajištění,

obsahu a formy vzdělávání, edukačního prostředí a spokojenosti zaměstnanců školy.

Analyzovat budeme v práci i prostředky a postupy, kterých musí být dosaţeno, aby daná

organizace akreditaci získala. Následně na základě dotazníku zjistíme, jak zaměstnancům

organizace vyhovuje tento systém působení nebo se vůči němu v určitých oblastech

vymezují. Z důvodu objektivního a komplexního pohledu vyuţijeme následné SWOT

analýzy, díky které bude stanovena strategie organizace.

Závěrem této práce se budeme snaţit postihnout fungování soukromé mateřské

školy s akreditací MŠMT z pedagogického a manaţerského pohledu. Chceme zohlednit

i vnitřní klima instituce a její přímé hodnocení zaměstnanci. Potvrdit, zda je tato instituce

úspěšná v oblasti managementu a předškolního vzdělávání.

Práce bude řešena technikou analýzy dokumentů vzdělávací instituce, pozorování

a dotazníku. Analýza bude postupně doplněna evaluačními technikami.

V závěru provedeme vyhodnocení.

KLÍČOVÁ SLOVA

evaluace, vzdělávání, vzdělání, pedagogický proces, organizace, struktura, kontrola,

akreditace, kvalita, plánování, rámcový vzdělávací program, školní vzdělávací program,

strategie, analýza

ABSTRACT

This work deals with a comprehensive evaluation of private nursery schools

included in the Register of School Legal Entities. The main research problem is the

definition of pre-school facilities accredited by the Ministry of Education based on its

comprehensive evaluation. The aim is to completely analyze selected preschool institution

accredited by the Ministry and subsequently define the field of education with regard to the

research assumptions based on laws, regulations, school government documents and

documents selected institutions. The object of this work will be private nursery school

accredited by the Ministry and will be subject to evaluation of the operation, ie the

evaluation of the organization, control, staffing, content and form of education, educational

environment and employee satisfaction school. We will analyze the work and the resources

and procedures that must be achieved in order for the organization received accreditation.

Subsequently, on the basis of a questionnaire we discover how employees organization

meets the system operation or you against him in certain areas defined. Due to objective

and comprehensive view we will use subsequent SWOT analysis system, which will set the

strategy of the organization.

The conclusion of this work we will try to affect the functioning of private nursery schools

accredited by the Ministry of Education, both from a pedagogical as well as from the

perspective of management. We also take into account the internal climate of the

institution and its direct evaluation of employees. So acknowledge the fact that this

institution is successful in management and early childhood education.

Work will be carried by the analysis of documents educational institutions, as well as the

technique of observation and questionnaire. The course will be accompanied by evaluation

techniques.

In conclusion we will evaluate.

KEYWORDS

evaluation, education, teachingprocess, organization, structure, control, accreditation,

quality, planning, Framework educational program, schooleducational program, strategy,

analyses
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1 ÚVOD

Téma evaluace vzdělávacích institucí je zajímavé z několika důvodů. Vzdělávací

soustava České republiky v oblasti předškolního vzdělávání je specifická svým Národním

programem rozvoje vzdělávání, na který navazuje Rámcový vzdělávací program,

ve kterém se můţeme dočíst o nutnosti osvojení klíčových kompetencí pro budoucí ţivot.

Je nutné, aby byly cíle a záměry stanovené Rámcovým vzdělávacím programem

naplňovány. Cílem Rámcových vzdělávacích programů je, aby bylo osvojení klíčových

kompetencí plošné, tedy pro všechny mateřské školy. Proto je důleţité se konkrétně

zaměřit na dané mateřské školy reprezentované svým školním vzdělávacím programem.

Jeho obsahem musí být vedle dalších podstatných informací i popis evaluačního systému

dané školy. Právě díky fungujícímu evaluačnímu systému si kaţdá mateřská škola

průběţně ověřuje své působení a získává zpětné vazby na mnohé oblasti v procesu řízení

mateřské školy. Tento prvek je nezbytný pro naplňování současných vizí o vzdělávání

obecně. Moţnost zlepšovat se na základě podloţených a měřitelných informací je

nástrojem pro zkvalitnění samotného vzdělávání a vzdělání. Aktuálnost tohoto tématu je

nesporná a je řešena v naší práci. Další zajímavostí je fakt, ţe předškolní výchova získává

stále silnější postavení vzhledem k její důleţitosti jako přípravného činitele pro vzdělávání

na základní škole, ale i obecně pro ţivot. Hovoří o tom návrh školského zákona na

zavedení povinného posledního roku v oblasti předškolního vzdělávání. Důleţitost

vzdělávání jiţ v tak raném věku je veliká. Psychika dítěte potřebuje být v předškolních

letech rozvíjena a podněcována tak, aby bylo dítě schopné orientace v dnešním světě

a pochopení jeho zákonitostí. Mateřská škola získává své nezastupitelné místo v oblasti

vzdělávání. Dále nás toto téma zajímá z důvodu, který se váţe na téma práce. Téma

evaluace soukromého předškolního zařízení s akreditací MŠMT bylo zvoleno proto, ţe jiţ

několik let v České republice zaţívají soukromá předškolní zařízení tzv. boom, a to nejen

vzhledem k nízkým kapacitám ve veřejných mateřských školách v předchozích letech,

míře porodnosti, počtu obyvatel, ale i vzhledem ke zvyšování nároků na obsah vzdělávání

dětí předškolního věku. Takovýchto zařízení vznikla řada, avšak je důleţité mezi nimi

rozlišovat. Soukromé školy zařazené v rejstříku školských právnických osob nejsou tím

stejným typem jako dětské kluby a skupiny. Domníváme se, ţe je nutné vědět, na jakém
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základě stojí jeden druh z těchto soukromých vzdělávacích institucí v oblasti vzdělávání,

abychom mohli lépe pochopit jejich fungování.

Tato práce se zabývá komplexní evaluací soukromé mateřské školy, zařazené

do rejstříku školských právnických osob, a to z důvodu reprezentativnosti typu mateřské

školy a také proto, jelikoţ se domníváme, ţe ve své oblasti zastává výjimečné místo

vzhledem k jejímu fungování a vnitřnímu systému. Hlavním výzkumným problémem je

vymezení předškolního zařízení s akreditací MŠMT v oblasti vzdělávání na základě jeho

komplexní evaluace. Cílem práce je kompletně analyzovat vybranou předškolní instituci

s akreditací MŠMT a následně ji vymezit v oblasti vzdělávání s ohledem na výzkumné

předpoklady zaloţené na zákonech, vyhláškách, školských vládních dokumentech a na

dokumentech vybrané instituce. Objektem této práce bude soukromá mateřská škola

s akreditací MŠMT a předmětem bude evaluace jejího fungování, tedy evaluace

organizace, kontroly, personálního zajištění, obsahu a formy vzdělávání, edukačního

prostředí a spokojenosti zaměstnanců školy. Hodnotit budeme v práci i prostředky

a postupy, kterých musí být dosaţeno, aby daná organizace akreditaci získala. Následně na

základě dotazníku zjistíme, jak zaměstnancům organizace vyhovuje tento systém působení

nebo se vůči němu v určitých oblastech vymezují.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické části. V teoretické části se

budeme zabývat metodami práce a vymezením základních pojmů, jakými jsou vzdělávání,

vzdělání, vzdělávací programy, evaluace a její objekty, manaţerské funkce a manaţerské

činnosti. V kapitolách manaţerské funkce a manaţerské činnosti jsou definovány takové

funkce a činnosti, které jsou pro naši práci podstatné. Jde o plánování, organizování,

kontrolu a v oblasti manaţerských činností o motivování a hodnocení. Tyto kapitoly

propojíme s vysvětlením kritických faktorů úspěchu a organizační kultury, která v sobě

výše zmíněné body zahrnuje. Dále se budeme zabývat legislativními dokumenty, které jsou

podstatné pro předškolní vzdělávání v České republice. Tímto naváţeme na dokumenty,


[…]


hospitace a zohledňovala pohled konkrétního pedagoga na výuku. Došli jsme k závěru, ţe

kritéria stanovená v objektivní evaluaci dosahovala vysoké úrovně. Kvalita výuky v dané

organizaci je směrem k dětem vysoká. Avšak závěry vycházející ze stanovených kritérií

pro autoevaluaci příznivé nebyly. Zjistili jsme, ţe pedagog byl ve své hodině velmi rušen,

docházelo k neočekávaným situacím, které neměly pedagogický charakter, ale vycházely

z nedostatečné komunikace kanceláře s pedagogy. Ti jsou pak z celé výuky stresováni. Je

však velmi pozitivní, ţe na celé výuce nebylo jejich znepokojení a stres vidět, coţ dokazuje

jejich vysokou profesionalitu.

Vzdělávací programy vybrané mateřské školy prošly také našim hodnocením.

Postupovali jsme metodou komparace s vybranými vládními dokumenty tak, abychom

měli teoretický základ pro naši evaluaci. Shledali jsme výstupy z tohoto hodnocení za

velmi pozitivní. Rámcový, školní a týdenní vzdělávací program splňují veškeré poţadavky

na ně kladené a navíc v sobě obsahují autentické prvky typické pro vzdělávání ve vybrané

organizaci. V tomto ohledu se domníváme, ţe v oblasti plánování vzdělávacích dokumentů

je mateřská škola na vysoké úrovni.

Celá praktická část byla zakončena dotazníkovým šetřením s cílem zjistit, jak jsou

zaměstnanci hodnocené organizace spokojeni se svou prací a obecně se svým

zaměstnavatelem. V tomto dotazníku se reflektuje pohled zevnitř, který je velmi důleţitý

pro dotvoření komplexního pohledu na organizaci. Tímto šetření jsme chtěli postihnout

obecnou spokojenost, a tak byly otázky sestaveny tak, aby reflektovaly odpovědi z mnoha

oblastí, jako jsou například spokojenost s motivací a kontrolou, s obsahem práce, rozvojem

a vzděláváním, systémem odměňování, s podmínkami, které mají k práci a také

spokojenosti se svým zaměstnavatelem obecně. Tímto šetřením jsme došli k závěru, ţe
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zaměstnanci jsou s organizací, ve které pracují spokojení, a to hlavně v oblastech, které

jsou velmi důleţité pro ochotu danou práci vykonávat, jako jsou například obsah a stabilita

práce. Objevilo se ale několik bodů, která v sobě představují rizika pro vnímání

zaměstnanců jako spokojených zaměstnanců. Prvním z nich je vysoká míra stresovosti,

dále nedostatečné personální zajištění v případě, ţe někdo z pracovníků není přítomen a

také vysoká fluktuace. Navrhli jsme tato řešení: omezit střídání výukových místností

během dopoledne či odpoledne, zajistit skupinu brigádníků, vypomáhajících v krizových

dnech. Tím by se mohlo zamezit i vysoké fluktuaci zaměstnanců. Musíme však tvrdit, ţe

pozitivních výstupů bylo podstatně více. Je zřejmé, ţe organizace má propracované

činnosti a péči o zaměstnance, kterou sami zaměstnanci vnímají. Důkazem je fakt, ţe měnit

práci nechtějí. Pokud chce být však organizace na poli předškolního vzdělávání úspěšná,

musí vycházet vstříc nejen klientům, ale i zaměstnancům v mnohých důleţitých

poţadavcích, které se opakují v názorech zaměstnanců.

Na tento závěr navazuje provedená SWOT analýza, dle které jsme po stanovení

silných a slabých stránek, příleţitostí a hrozeb, stanovili pro další fungování organizace

strategii WO. Vzhledem k moţným příleţitostem, které se díky současnému dění ve

školství naskýtají je pro jejich vyuţití potlačit slabé stránky organizace. Tím by se

organizace mohla posunout ve svém fungování ještě výše. Obzvláště vzhledem k udrţení

lidského kapitálu, protoţe ten, jak jsme si řekli, je v dnešní době velkým bohatstvím všech

organizací. V závěru můţeme tvrdit, ţe námi analyzovaná organizace naplňuje kritické

faktory úspěchy tak, aby obstála na poli konkurence ostatních předškolních zařízení.

Práce by měla přispět pro získání lepší orientace ve fungování soukromých

předškolních zařízení s akreditací MŠMT a jejich specifickém místě ve vzdělávacím

systému. Zároveň práce slouţí jako ukázka komplexního hodnocení, a to jak manaţerských

činností, tak pedagogických, čímţ jsou právě také organizace typické. Stanovené cíle byly

splněny.

Nabízejí se také nová témata, která by byla vhodná v souvislosti s tímto tématem

v budoucnosti otevřít. Jakou úroveň budou muset soukromá předškolní zařízení mít, aby

konkurenčně obstály mezi jinými? Nebude naopak za pár let těchto zařízení tolik, ţe

nebudou mít taková vyuţití jako nyní vzhledem k vysokému počtu předškolních dětí?

Dostanou se státní předškolní zařízení na stejnou úroveň v oblasti managementu jako

zařízení soukromá? Odpovědi na tyto otázky nebudeme rozšiřovat vzhledem k rozsahu

práce. Jde jen o podněty k zamyšlení.
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Příloha 1: Hospitační formulář- objektivní evaluace výuky

Jméno a pozice hospitujícího/ Name and

positionoftheinspector:

Autor diplomové práce

Jméno hospitovaného / Nameoftheteacher: Učitelka X + asistentka

Datum/date: 20.1. 2016

Počet dětí ve skupině/ No. ofchildren in thegroup: 11+2 (přišly později)+ Lukáš z jeslí na zkoušku

Téma činnosti / Themeof aktivity: Výroba dárku “papírového dortu“ pro našeho

kamaráda se zlomenou rukou

Cíl činnosti / Aimofthe aktivity: Naučit děti pouţívat základní výtvarné pomůcky
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