HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Management vzdělávání
POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Veronika Vodová Oponent diplomové práce: Doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.
Název diplomové práce: Komplexní evaluace soukromého předškolního zařízení s akreditací MŠMT.

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 - spíše ano 3 - spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Obecné
A1 Jazyková úroveň X
A2 Dodržení stanoveného rozsahu X
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č. 3 k Opatření děkana č. 8/2015) X
B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo předpokladů X
D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
F3 Adresné vyjádření o využití práce X
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání X

Klady práce:

- Velmi dobře zpracovaná teoretická část zaměřená na komplexní evaluaci
- Velmi dobře zpracované šetření názorů zaměstnanců na komplexní evaluaci.
- Velmi dobře vypracované závěry práce.

Tématem diplomové práce je problematika komplexní evaluace školy na příkladu soukromé mateřské školy zařazené do rejstříku školských právnických osob. V teoretické části je provedena analýza prostředků a postupů potřebných k dosažení akreditace. ve výzkumné části šetření mezi zaměstnanci organizace, dále SWOT analýza, a analýza fungování soukromé mateřské školy s akreditací MŠMT z pedagogického a manažerského pohledu.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- V diplomové práci neshledávám vážné nedostatky, pouze několik chyb v grafické části práce.

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 8.4.2016

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaká doporučení pro komplexní evaluaci soukromých mateřských škol vyplývají z Vašich analýz.
2. Vysvětlete vliv sociálního klimatu v organizaci na realizaci komplexní evaluace..

V Praze dne 29.4.2016

doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.